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1. [bookmark: _Toc481618520]Введение в предметную область
За последние несколько лет все большую популярность набирает такое направление в науке как биоинформатика. Это обусловлено тем, что в данной области огромную роль играет использование современных компьютерных технологий для анализа и манипуляции большими биологическими данными. В широком смысле биоинформатика — это использование программного обеспечения для решения различных биологических задач, таких как анализ экспериментальных данных, визуализация биологических визуализация, поиск вариаций в геноме. Целью этой науки является не только развитие алгоритмов использования биологических данных, но и подготовка данных для получения наиболее достоверных результатов. Таким образом, биоинформатика включает в себя как естественно-научные дисциплины, такие как генетика, молекулярная биология, так и точные науки — математика, статистика, информатика.
Биоинформатика берет свое начало из биологии, а точнее, молекулярной биологии, одной из задач которой является изучение генетической информации. Генетическая (наследственная) информация хранится в клетках живых существ. Единицами хранения такой информации являются молекулы ДНК, РНК и белки.
Молекула ДНК (дезоксирибонуклеиновая кислота) представляет собой двухцепочечную спиралевидную молекулу, состоящую из нуклеотидных звеньев, которые удерживаются водородными связями. Каждый нуклеотид последовательности ДНК содержит в себе азотиcтое основание одного из четырех видов: аденин (A), гуанин (G), тимин (T) и цитозин (C). В природе пары оснований соединены между собой согласно принципу комплементарности: аденин соединяется только с тимином, гуанин — только с цитозином [1].
Приведем некоторые термины из области биологии:
Ген — это некоторый участок ДНК, представляющий собой последовательность нуклеотидов. Количество генов у организмов различно. Геном — это общая генетическая информация, содержащаяся в клетках организма. Например, человеческий геном состоит из 23 пар хромосом и митохондриальной ДНК. Геномы большинства организмов состоят из ДНК, однако геном некоторых вирусов построен из РНК. Подробную информацию по этому вопросу можно почерпнуть, например, в [1].

2. [bookmark: _Toc481618521]Процесс секвенирования
Одной из первых задач, которая встает перед исследователями, является получение генетической информации некоторого организма, пригодное для компьютерного представления. Процесс формального описания первичной структуры линейной макромолекулы в виде последовательности мономеров в текстовом виде называется секвенированием. Иными словами, это процесс определения последовательности нуклеотидов, из которых состоят изучаемые данные, и приведение их к цифровому виду. Прибор, с помощью которого экспериментатор из некоторого организма получает текстовый файл для последующей компьютерной обработки, называется секвенатором. Результат работы секвенатора — это текстовый файл, содержащий огромное количество ридов. Рид — это последовательность нуклеотидов, представляющая собой небольшой фрагмент ДНК. Размер этого фрагмента варьируется настройками секвенатора.
В основе процесса секвенирования лежит метод полимеразной цепной реакции, или, сокращенно, ПЦР. Этот метод является мощным инструментом для подготовки данных к формату, в цифровом виде. ПЦР — это метод, при котором происходит амплификация ДНК, то есть увеличение числа копий фрагментов ДНК, с помощью термических и некоторых химических воздействий. Этот метод цикличен и каждая итерация удваивает концентрацию фрагментов, поэтому число копий растет со скоростью , где n — количество циклов. Это происходит для того, чтобы секвенатор смог определить позиции нуклеотидов в фрагменте ДНК.
Перечислим стадии ПЦР:
· Выделение ДНК из биологического материала (пробы).
· Фрагментация, то есть деление ДНК на короткие фрагменты, с помощью ультразвука или ферментов.
· После чего, над полученными фрагментами, производится термическое воздействие, с целью разрыва водородных связей и, как следствие, получения одноцепочечных фрагментов.
[image: C:\Users\1\Desktop\pcr_1.png]
Рис. 0.2.1. Фрагмент ДНК с разорванными водородными связями.
· Далее, происходит подбор праймеров. Праймер — это очень короткая последовательность нуклеотидов, которая получается путем добавления комплементарных нуклеотидов на концы фрагмента.
[image: C:\Users\1\Desktop\pcr_2.png]
Рис. 0.2.2. Добавление праймеров на концы фрагментов.
· Затем, к фрагменту ДНК добавляется ДНК-полимераза, которая доводит синтез до конца фрагмента.
[image: C:\Users\1\Desktop\pcr_3.png]
Рис. 0.2.3. Добавление ДНК-полимеразы.
· Таким образом, мы получили два одинаковых фрагмента и можем повторить процесс.
Существует множество подходов к секвенированию биологических данных: полупроводниковое секвенирование, секвенирование синтезом, секвенирование при помощи нанопор, одномолекульное секвенирование в реальном времени и другие. Самым популярным на данный момент является метод секвенирования по Сэнгеру. Этот метод был изобретен Фредериком Сэнгером в 1977 и пользуется большой популярностью по сей день, поскольку он обладает достаточно высокой точностью. Более детально познакомиться с данным механизмом можно в [2].
Развитие современных технологий положило начало методам секвенирования нового поколения (next-generation sequencing, или сокращенно NGS). К наиболее популярным NGS секвенаторам относятся:
· Illumina. Основан на методе секвенирования синтезом, обрабатывающий короткие риды длиной 100bp[footnoteRef:1]-300bp. Отличительной особенностью Illumina является мостиковая амплификация, которая позволяет производить чтения фрагментов ДНК с обоих концов, что существенно облегчает многие задачи, связанные со сборкой генома. Кроме того этот секвенатор обладает высокой точностью — 99.9% и хорошей производительностью. Однако, имеет достаточно низкую скорость секвенирования: полная сборка генома человека может длиться неделю, что критично для клинических исследований. В настоящее время является наиболее широко используемым. [1: bp (от английского base pair) - стандартное обозначение единицы измерения количества нуклеотидов.]

· IonTorent. Полупроводниковый секвенатор, также работающий с короткими ридами, имеет высокую скорость секвенирования, но обладает более низкой точностью — 99%.
· К более современным технология секвенирования относятся секвенаторы Oxford nanopore и PacBio, основанные на секвенирование при помощи нанопор и одномолекульном секвенирование в реальном времени соответственно. Отличительно особенностью этих подходов является то, что они способны обрабатывать риды длиной до нескольких тысяч оснований. Тем не менее, эти инструменты имеют низкую точность (приблизительно 85%).

3. [bookmark: _Toc481618522]Форматы fasta и fastq
Результатом работы секвенатора является файл, доступный для чтения компьютеру и даже человеку. Существует два формата представления секвенированных данных: это форматы fasta и fastq. Файлы в данных форматах содержат информацию об изучаемых фрагментах ДНК в виде нуклеотидной последовательности. Отличие этих форматов заключается в том, что в файле fastq, в отличие от fasta, содержится еще и информация о качестве. Рассмотрим эти форматы подробнее.
Формат fasta — это формат представления данных секвенирования в виде последовательности биологической информации совместно с данными о качестве. Ниже представлен пример представления одного рида в формате fasta:
>SEQ_ID
GATTTGGGGTTCAAAGCAGTATCGATCAAATAGTAAATCCATTTGTTCAA
Этот формат достаточно прост и строится следующим образом: первая строка начинается с символа '>' и содержит уникальный идентификатор последовательности, после которого может идти некоторая дополнительная информация; вторая строка содержит саму последовательность нуклеотидов. Для последовательности ДНК буквы A, C, G и T кодируют, соответственно, аденин, цитозин, гуанин и тимин. Кроме того, в файле также может присутствовать буква N, что означает, что секвенатор по какой-либо причине не смог однозначно определить нуклеотид на данной позиции.
Формат fastq очень похож на fasta, но представляет рид с помощью четырех строк:
@SEQ_ID
GATTTGGGGTTCAAAGCAGTATCGATCAAATAGTAAATCCATTTGTTCAA
+
!''*((((***+))\%\%\%++)(\%\%\%\%).1***-+*''))**55CCF>>>>>
Первые две строки содержат аналогичную информацию, что и fasta, с тем лишь отличием, что идентификатором начала первой строки является символа '@'. Третья строка начинается с символа '+' и может содержать дополнительную служебную информацию или же оставаться пустой, если такая информация не требуется. Четвертая строка содержит символы, кодирующие уровень качества для каждого из нуклеотидов. Её длина должна совпадать с длиной последовательности нуклеотидов. Рассмотрим подробнее как вычисляется качество каждого нуклеотида.
Уровень качества Q — это некоторое целое число, соответствующее вероятности того, что данный нуклеотид некорректен. Существует два подхода вычисления Q:
Шкала PHRED. В этой шкале каждому нуклеотиду соответствует значение, которое логарифмически зависит от вероятности ошибки:
= ,
где есть вероятность того, что соответствующий нуклеотид ошибочный.
Шкала Solexa. В этом случае уровень качества вычисляется следующим образом:
= ,

[…]

Вернемся к предыдущему примеру, с тем лишь изменением, что нам заранее известно, что мы работаем со строками, которые имеют максимальную для рассматриваемого множества входных последовательностей длину . Если мы разобьем эти последовательности способом, описанным выше, на errorsCount + 1 частей, то может случиться так, что полученная длина k превзойдет длину минимальной строки , а значит хэширование минимальной строку будет неэффективным, а значит и быстродействие алгоритма в целом будет сомнительным. В таком случае, хорошим ограничением будет служить длина минимальной входной последовательности, и, следовательно, величина k может быть вычислена по следующей формуле:
k =

5. [bookmark: _Toc481618541]Реализация метода нечеткого поиска
Прежде всего нам потребуется инициализация вспомогательных полей в классе PairedReadsequence, а именно массивов, содержащих значения хэш-функций для первого и второго ридов соответственно:
1. int[] hash1;
2. int[] hash2;
Для дальнейшей работы алгоритма нам потребуется вычислить оптимальную длину k. Для этого в цикле по всем ридам в группе выполняем следующие действия:
1. // Вычисляем длину минимального рида
2. int minReadLength =
3. Math.min(prs.read1.length, prs.read2.length)
4. - MIN_IDENTICAL_BASES);
5. // Вычисляем количество допустимых разбиений
6. int l = (int) (minReadLength * MAX_DIFF_RATE) + 1;
7. // Вычисляем текущее значение k; если в какой-то момент текущее
8. // значение окажется меньше имеющегося, то присваиваем новое
9. // значение k
10. int current_k = minReadLength / l;
11. if (k > current_k) {
12. k = current_k;
13. }
Листинг 2.5.1. Вычисление наиболее оптимального значения k.
Далее мы для каждого рида read1 и read2 заполняем массивы хэш-значений hash1[] и hash2[] соответственно. Для этого мы в цикле по всем ридам выполняем следующие действия: определим l — количество разбиений рида на равные части длинной k и для каждого из этих разбиений вычислим хэш функцию заданную формулой (1).

1. // Мы пропускаем первые MIN_IDENTICAL_BASES,
2. // так как в рамках одной группы ридов они одинаковы
3. int l = (read.length - MIN_IDENTICAL_BASES) / k;
4. // Массив хэш-значений
5. int[] hashValues = new int[l];
6. for (int i = 0; i < l; i++) {
7. int start = MIN_IDENTICAL_BASES + i * k;
8. int end = start + k;
9. // Вычисляем i-ое хэш-значение, соответствующее
10. // промежутку (start, end) на риде
11. hashValues[i] = 1;
12. for (int j = start; j < end; j++) {
13. hashValues[i] = 31 * hashValues[i] + read[j];
14. }
15. }
Листинг 2.5.2. Вычисление хэш-функции.
Таким образом, мы выполнили все необходимые приготовления для перехода к самому поиску дубликатов. Для этого в цикле по парам ридов в рамках одной группы бы будем производить последовательные сравнения по хэш-значениям. Если они различны, то только в этом случае мы переходим к сравнению частей последовательностей. При сравнении коротких подпоследовательностей нам важно учитывать errorsCount, ведь если количество отличий превзошло дозволенное заранее заданное число maxErrors, то нет смысла продолжать производить сравнения текущих двух ридов и, следовательно, нужно признать их не дубликатами и перейти к следующей паре.
1. // Вычислим наименьшую из длин хэш-массивов
2. // для сравниваемых ридов
3. int minHashLength = Math.min(hash1.length, hash2.length);
4. int errorsCount = 0;
5. for (int i = 0; i < minHashLength; i++)
6. if (hash1[i] != hash2[i]) {
7. // Начальная и конечная позиции подпоследовательностей
8. // на ридах, соответствующих не совпавшим хэш-значениям
9. int start = i * k + MIN_IDENTICAL_BASES;
10. int end = (i + 1) * k + MIN_IDENTICAL_BASES;
11. for (int j = start; j < end; j++)
12. if (read1[j] != read2[j]) {
13. errorsCount++;
14. if (errorsCount > maxErrors)
15. return errorsCount;
16. }
17. }
18.
Листинг 2.5.3. Сравнение двух ридов.
Код на Листинге 2.5.3 возвращает errorsCount — текущее количество несовпадений у рассматриваемых двух ридов. Если после выполнения этого кода для ридов, которые являются первыми в паре PairedReadSequence, errorsCount не превосходит maxErrors, то мы продолжаем и переходим к сравнению ридов, которые являются вторыми в паре, причем сравнение происходит аналогичным образом.
В итоге, мы построили алгоритм, основанный на хэш-функциях, который позволяет сократить количество посимвольных вычислений при сравнении последовательности строк и, как следствие, уменьшить время работы программы.

[bookmark: _Toc481618542]Заключение
В настоящей работе были изучены основные положения биоинформатики и был проведен ознакомительный анализ некоторых инструментов этой области: FastqScreen и Picard Tools.
Кроме того, был изучен алгоритм работы программы FastqScreen, переписан с языка Perl на Java и оптимизирован. Также, был сформулирован и построен критерий принятия решения, основанный на диаграмме размаха, который согласно какому-то наперед заданному уровню значимости, определяет, может ли полученный файл fastq быть использован в дальнейшем анализе.
Помимо вышесказанного, в данной работе, был улучшен алгоритм работы одного из инструментов Picard Tools. Изначально, утилита EstimateLibraryComplexity работала на посимвольном сравнении строк, что не являлось эффективным решением данной задачи. Поэтому, этот алгоритм был изменен: теперь, алгоритм сравнения строк, основывается на построении хэш-таблицы.

[bookmark: _GoBack]
