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 Казачковой Екатерины Сергеевны «Программная реализация сравнения последовательности ДНК с эталонным геномом»

В магистерской диссертации Казачковой Екатерины Сергеевны изучается актуальная проблема биоинформатики, в которой необходима высокая квалификация в таких областях как программирование, биология, теория вероятностей и математическая статистика. Актуальная тема исследования полностью соответствует названию работы и раскрыта в достаточном объеме в двух главах. Общий объем работы составляет 44 стр.
В работе были изучены два биоинформатических инструмента: FastqScreen и Picard Tools. Алгоритм работы программы FastqScreen был переписан с языка Perl на Java и оптимизирован. Кроме того, был сформулирован и построен новый критерий принятия решения, который ранее другими авторами не рассматривался. Этот критерий основывается на диаграмме размаха и согласно какому-то наперед заданному уровню значимости, определяет, может ли полученный файл fastq быть использован в дальнейшем анализе. Помимо вышесказанного, в данной работе, был улучшен алгоритм работы одного из инструментов Picard Tool (EstimateLibraryComplexity) с помощью метода нечеткого поиска.
К сильной стороне работы следует отнести несомненно высокую квалификацию автора в области информатики. Работа является крайне актуальной и будет использована по месту трудоустройства Казачковой Е.С. в компании, являющейся профессиональной в области биоинформатики, поэтому практическая значимость работы не вызывает сомнений. Кроме того, некоторые разделы диссертации представляют несомненный интерес с точки зрения внедрения биоинформатики в учебный процесс факультета ПМ-ПУ СПбГУ, поскольку написаны понятным для студентов языком «неформальных руководств по …» (биоинформатике). В то же время, слабой стороной работы является разрозненность отдельных частей, отсутствие понятных для неискушенных в области биоинформатики специалистов целей, задач, выводов диссертации.

Учитывая актуальность и прикладную значимость работы, считаю, что в случае успешной защиты выпускная квалификационная работа Казачковой Е.С. может быть оценена на «отлично».
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